
Allegato A 
 

 
PROSPETTO DELLE TARIFFE E DEI COEFFICIENTI MOLTIPLICATORI PER TIPOLOGIA 

DELLE OCCUPAZIONI E DEGLI IMPIANTI/MEZZI PUBBLICITARI 
 

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA 

➢ Tariffa Standard Annuale € 30,00 
➢ Tariffa Standard Giornaliera € 0,60 
➢ Tariffa Standard Pubbliche Affissioni € 0,60 

 
 
 

Tipologia Diffusione 
Messaggi Pubblicitari 

Coefficienti tariffa 
standard annuale 

Tariffa 

annuale/mq 

Coefficienti tariffa 
standard giornaliera 

Tariffa 

Giornaliera/mq 

fino a 1 mq - Cat. Norm - 
Opaca 

 

0,38 
 

11,40 € 
 

0,07 
 

0,04 € 

fino a 1 mq - Cat. Norm. - 
Luminosa 

 

0,76 
 

22,80 € 
 

0,13 
 

0,08 € 

fino a 1 mq - Cat. Spec. - 
Opaca 

 

0,76 
 

22,80 € 0,13 
 

0,08 € 

fino a 1 mq - Cat. Spec. - 
Luminosa 

 

1,14 
 

34,20 € 
 

0,20 
 

0,12 € 

da 1,5 mq fino a 5,5 mq - 
Cat. Norm. - Opaca 

 

0,46 
 

13,80 € 
 

0,08 
 

0,05 € 

da 1,5 mq fino a 5,5 mq - 
Cat. Norm. - Luminosa 

 
0,91 

 
27,30 € 

 

0,16 
 

0,10 € 

da 1,5 mq fino a 5,5 mq - 
Cat. Spec. - Opaca 

 

0,91 
 

27,30 € 
 

0,16 
 

0,10 € 

da 1,5 mq fino a 5,5 mq - 
Cat. Spec. - Luminosa 

 

1,37 
 

41,10 € 
 

0,23 
 

0,14 € 

da 5,5 mq a 8,5 mq - Cat. 
Norm. - Opaca 

 

0,69 
 

20,70 € 
 

0,13 
 

0,08 € 

da 5,5 mq a 8,5 mq - Cat. 
Norm. - Luminosa 

 

1,14 
 

34,20 € 
 

0,20 
 

0,12 € 

da 5,5 mq a 8,5 mq - Cat. 
Spec. - Opaca 

 

1,14 
 

34,20 € 
 

0,20 
 

0,12 € 

da 5,5 mq a 8,5 mq - Cat. 
Spec. - Luminosa 

 

1,59 
 

47,70 € 
 

0,27 
 

0,16 € 

sup. a 8,5 mq - Cat. Norm - 
Opaca 

 

0,91 
 

27,30 € 
 

0,16 
 

0,10 € 

sup. a 8,5 mq - Cat. Norm - 
Luminosa 

 

1,37 
 

41,10 € 
 

0,23 
 

0,14 € 

sup. a 8,5 mq - Cat. Spec. - 
Opaca 

 

1,37 
 

41,10 € 
 

0,23 
 

0,14 € 

sup. a 8,5 mq - Cat. Spec. - 
Luminosa 

 

1,82 
 

54,60 € 
 

0,31 
 

0,19 € 



PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON VEICOLI IN GENERE 
 

 

Tipologia Diffusione Messaggi 

Pubblicitari 

Coefficienti tariffa 
standard annua 

Tariffa 

annua 

Automezzo fino a 3000 Kg. portata 1,67 50,10 € 

Automezzo superiore a 3000 Kg. portata 2,48 74,40 € 
 

Motoveicoli e veicoli non compresi nelle 
precedenti categorie 

 
0,83 

 
24,90 € 

 
 
 
 

PUBBLICITA’ VARIA 
 

Tipologia Diffusione Messaggi 

Pubblicitari 

Coefficienti 
tariffa standard 

annua 

Tariffa 

Annua/mq 

Coefficienti tariffa 
standard 

giornaliera 

Tariffa 

Giornaliera/mq 

 

Pubblicità sonora (per ciascun punto di 
pubblicità e per ciascun giorno o frazione) 

 
/ 

 
/ 

 
10,33 

 
6,20 

Pubblicità effettuata con aeromobili (per ogni 
giorno) 

 

/ 
 

/ 
 

82,63 
 

49,58 

 

Distribuzione volantini (per ogni persona 
impiegata e per ogni giorno o frazione) 

 
/ 

 
/ 

 
3,45 

 
2,07 

Pannelli luminosi o altre analoghe strutture 
fino a 1 mq 

 
1,11 

 
33,30 

 
0,19 

 
0,11 

Pannelli luminosi o altre analoghe strutture 
superiore a 1 mq 

 
1,33 

 
39,90 

 
0,23 

 
0,14 

 

Proiezioni luminose o cinematografiche su 
schermi o pareti riflettenti fino a 30 giorni 

 
/ 

 
/ 

 
3,45 

 
2,07 

Proiezioni luminose o cinematografiche su 
schermi o pareti riflettenti oltre 30 giorni 

 
/ 

 
/ 

 
1,73 

 
1,04 

 
 

PUBBLICHE AFFISSIONI: 
 

 

Tipologia Pubbliche Affissioni 
 

Coefficienti 
 

Tariffa a foglio (0,70 mq) 

Manifesti per 10 giorni di esposizione 2,05 1,23 € 
 

Per ogni periodo successivo di 5 giorni o frazione 
 

0,62 
 

0,37 € 

 

Coefficiente di Zona 

Categoria normale 1,00 

Categoria speciale (Via Nazionale e Via Bergamo) 2,00 



OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO 
 

➢ Tariffa Standard Annuale € 30,00 
➢ Tariffa Standard Giornaliera € 0,60 
➢ Tariffa Standard Utenze (fino a 20.000 abitanti) € 1,50 

 
 

Formula Determinazione Tariffa Applicata al mq.: 
 

[Tariffa Standard]*[Coefficiente di Tipologia Occupazione]*[Coefficiente di Zona]*[Coefficiente 

di Durata] 
 

Tipologia Occupazione - PERMANENTI: Coefficiente 

a)   Occupazione Ordinaria del suolo comunale 
soprastante/sottostante 

0,69 

b)  Occupazione fornitura servizi pubblica utilità (€ 1,50/utenza) / 

Tipologia Occupazione - TEMPORANEA (Tariffa standard giornaliera): Coefficiente 

a)  Occupazione Ordinaria del suolo comunale 2,58 

b)  Occupazioni realizzate da attività commerciali, pubblici 
esercizi e da produttori agricoli che vendono direttamente 
il loro prodotto 

1,29 

c)  Occupazioni realizzate per l’esercizio dell’attività edilizia 1,80 

d)  Occupazioni poste in essere per l’installazione di attrazioni, 
giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante 

0,52 

e)  Occupazioni realizzate con cavi e condutture effettuate da 
privati ad esclusione delle occupazioni realizzate con innesti 
ed allacci ad impianti di pubblici servizi 

2,58 

f)  Occupazioni per superfici eccedenti i 10mq realizzate in 
occasioni di manifestazioni politiche, culturali o sportive 

0,52 

g) Occupazioni con autovetture di uso privato realizzate 
su aree a ciò destinate dal Comune 

2,58 

 
 

Coefficiente di Zona 

Zona Categoria A 1,00 

Zona Categoria B 0,90 
 
 

Coefficiente di Durata 

a)   Superiore a 30 giorni o che si verificano a carattere ricorrente 0,50 

b)  Non inferiore a 15 giorni 0,50 

c)  Riduzione Oraria fino a 6 ore 0,25 

d)  Riduzione Oraria fino a 6 ore (fascia oraria 7:00 – 14:00) 0,50 

e)  Riduzione Oraria oltre le 6 ore e fino a 12 ore 0,60 



CANONE MERCATALE 
 

➢ Tariffa Standard Annuale € 30,00 
➢ Tariffa Standard Giornaliera € 0,60 

 
 

Formula Determinazione Tariffa Applicata al mq./giorno: 
 

[Tariffa Standard]*[Coefficiente di Tipologia Occupazione]*[Coefficiente di Zona] 
 

 
 

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE Coefficienti 

Occupazione per esercizio attività 
commerciale ambulante nel mercato 
settimanale per gli operatori 
assegnatari fissi del posteggio 

 

 
0,17 

Occupazioni per esercizio attività 
commerciale ambulante e produttori 
agricoli che vendono direttamente il 
loro prodotto 

 

 
0,32 

Occupazioni per fiere e festeggiamenti 1,00 
 

 
 

Coefficiente di Zona 

Zona Categoria A 1,00 

Zona Categoria B 0,90 

 


